
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 14 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 172 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG torna pública a realização do Pregão Presencial nº. 051/2021. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA PARA O 

TRANSPORTE ESCOLAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICÍPIO DE PIRACEMA, nas 

quantidades, qualidades e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência). Tipo: menor preço ITEM. Abertura 

das propostas: 02/08/2021, às 09 horas, na sede da Prefeitura situada à Praça José Ribeiro de Assis, n.º 42, Centro, 

Piracema - MG. Aquisição do edital através do site: www.piracema.mg.gov.br e Informações através do e-mail 

licitacao@piracema.mg.gov.br. Pregoeira: Eduarda Oliveira Rocha. 

 

 

Publicado em 14/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

NOTIFICAÇÃO DE ABANDONO LEI Nº 1.335/2021 

 

DATA PLACA VEÍCULO ENDEREÇO 

14/07/2021 HIM-1709 Toyota SW4 R. Sagrado Coração, 15, Piracema/MG 

14/07/2021 HDS-9494 Hilux R. Sagrado Coração, 80, Piracema/MG 

    

    

 

Piracema/MG, 14 de julho de 2021. Welter Marcelo Resende, Chefe de Departamento de Fiscalização.  

 

Publicado em 14/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº1. 142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 077/2021, Pregão Presencial nº 038/2021, na forma que segue:  

 

STG CONSTRUTORA E CONCRETO LTDA -  CNPJ n.º 24.947.198/0003-45 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Valor Total 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 14 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 172 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Unitário 

01 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO 

CONVENCIONAL FCK 20 MPA 362,00 108.600,00 

02 300 
METRO 

CÚBICO 

CONCRETO USINADO BOMBEADO 

FCK 20 MPA 409,00 122.700,00 

VALOR TOTAL......................................................................................................R$ 231.300,00 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2021 

 

Ata de Registro de Preços nº 146/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO:  STG CONSTRUTORA E CONCRETO LTDA -  CNPJ 24.947.198/0003-45 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL E CONVENCIONAL para atendimento as 

necessidades da Secretaria Municipal Infraestrutura de Piracema/MG,  conforme características, especificações e 

quantidades constantes do ANEXO I do Pregão nº 038/2021, e da Proposta da Contratada. 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021 

VALOR: R$ 231.300,00 (duzentos e trinta e um mil e trezentos reais)  

VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 08/07/2022 

 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS : 

 

Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 

 

02.03.10-04.122.0402.1112.4.4.90.51.00 – Ficha 52                             1.00.00  

02.06.10-12.361.1203.1003.4.4.90.51.00 – Ficha 186                 1.01.00 e 1.08.00 

02.07.10-10.301.1003.1036.4.4.90.51.00 – Ficha 282                 1.02.00 e 1.08.00 

02.09.20-26.782.2601.1024.4.4.90.51.00 – Ficha 484                 1.00.00 e 1.08.00 

02.09.30-15.451.2601.1025.4.4.90.51.00 – Ficha 501                 1.00.00 e 1.08.00 

02.11.20-13.392.1303.1107.4.4.90.51.00 – Ficha 614                 1.00.00 e 1.08.00 

 

Publicado em 08/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e em 14/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 14 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 172 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do 

Processo Licitatório nº 076/2021, Pregão Presencial nº 037/2021, na forma que segue:  

 

ZPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI - CNPJ  35.820.503/0001-98 

Item Quantidade Unidade 
Descrição do Objeto Marca Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

01 1 Unid. 

SECADORA ROTATIVA: CAPACIDADE PARA 

30 kg, 

Cesto interno e corpo externo em aço inox, 

Aquecimento a gás, vapor ou elétrico, comando 

automático, 

Equipamento dentro na norma NR12. 

-Cesto fabricado em aço galvanizado montado 

com batedeiras especiais a fim de evitar que as 

roupas “embolem” durante seu funcionamento. 

- Porta frontal com amplo visor de vidro. 

- Exaustor centrífugo de alto rendimento, 

independente do acionamento da transmissão 

aumentando a produtividade de secagem. 

-Sistema de transmissão com motor redutor, 

reduzindo drasticamente manutenção. Montado 

com gaveta coletora de felpas na parte frontal 

do secador, facilitando seu manuseio. 

Painel de comando digital e completo, com 

funcionamento automático, com controle da 

temperatura de aquecimento e do tempo de ciclo 

de secagem. 

-Inversor de frequência evitando arranques 

bruscos durante o trabalho, aumentando e muito a 

vida útil do equipamento e reduzindo consumo 

moderado de energia elétrica. 

Contém alarme sonoro indicador de fim de ciclo e 

micro de segurança na porta, que desliga o motor 

em caso de abertura da mesma. 

-Equipamento totalmente fechado, robusto, com 

manutenção facilitada e com total segurança ao 

operador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Guara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.950,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.950,

00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 14 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 172 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

02 1 Unid. 

LAVADORA E EXTRATORA:  

Com capacidade para lavar até 30kg no mínimo de 

roupa em uma única lavagem, e de maneira 

uniforme devido a sua reversão de cesto. São de 

simples operação por causa do seu painel digital. 

 

Equipamento dentro da NR12.  

Lavadora projetada para lavagem e centrifugação 

de roupas automaticamente, de acordo com a 

programação estabelecida.  

Projetada com barreira anti-infecção cruzada de 

acordo com normas técnicas da ABNT e ISO. 

Barreira anti-infecção fabricadas totalmente em 

aço inox AISI-304, vedada, com visor de vidro que 

possibilita o operador visualizar o ambiente 

oposto, impossibilitando o risco de infecção 

cruzada entre os ambientes. 

Instalação de painel de comando dos dois lados, 

limpo e sujo, possibilitando a comunicação entre 

eles. 

Totalmente fabricada em aço inox AISI-304, cesto 

interno, corpo externo, laterais, portas, etc. 

Laterais soldadas e lacradas por inteiro, evitando 

vazamentos como as laterais parafusadas.  

Cesto interno com porta tipo escotilha de aço inox, 

mais segurança para o operador.  

Duas entradas de produtos químicos: uma para 

colocação manual e outra para dosadores 

automáticos.  

Contém dispositivo de segurança que não permite 

o funcionamento da 

máquina com uma das portas abertas e caso 

sejam abertas durante o processo de lavagem, o 

motor para imediatamente e o processo é 

interrompido. 

Painel de comando automatizado,completo e 

digital, com controle do tempo e temperatura de 

ciclo que armazena até 200 programas de 

lavagens e que controla até 12 dosadores de 

produtos para lavanderia, alarme sonoro de fim de 

ciclo e botão para posicionar a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Guara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48.800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48.800,

00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 14 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 172 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

porta a fim de facilitar o descarregamento. 

Inversor de frequência de série, que aumenta a 

vida útil da máquina e diminui o consumo de 

energia. Transmissão com motor redutor sem 

correias e nem polias, minimizando drasticamente 

manutenção, e aumentando a segurança do 

operador.  

Trifásica 220 ou 380 

v – 60 Hz.  

Aquecimento elétrico. 

Valor Total ......................................................................................................................................................R$ 77.750,00 

 

EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2021 

 

 

Contrato nº 147/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03 

CONTRATADO:  ZPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI - CNPJ nº 35.820.503/0001-98 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SECADORA ROTATIVA E LAVADORA EXTRATORA para atendimento as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde de Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições descritas no Anexo I 

(Termo de Referência), conforme características, especificações e quantidades constantes do ANEXO I do Pregão nº 

037/2021, e da Proposta da Contratada. 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 

VALOR: R$ 77.750,00 (setenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais)  

VIGÊNCIA: 13/07/2021 a 13/07/2022 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS : 

 

Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 

 

02.07.10-10.303.1003.1061.4.4.90.52.00 - Ficha 283 Fonte de Recurso 1.02.00/1.08.00 

 

 

Publicado em 13/07/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e em 14/07/2021 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 14 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 172 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança

  


		2021-07-14T14:53:41-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




